HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

QUẬN CÁI RĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 86 /TB-HĐND-TT Cái Răng, ngày 18 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết quả kỳ họp thứ mười tám (kỳ họp chuyên đề)

Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

(Họp ngày 18 tháng 4 năm 2025)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015; Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021

- 2026 tổ chức kỳ họp thứ mười tám (kỳ họp chuyên đề) vào ngày 18 tháng 4

năm 2025.

Đại biểu cấp thành phố gồm có: ông Lê Đức Toàn, Phó Trưởng Ban Tổ

chức Thành ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ - đơn vị quận

Cái Răng; ông Hồ Truyền Thống, Phó Bí thư Chuyên trách Đảng ủy Ủy ban

nhân dân thành phố - đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ - đơn vị

quận Cái Răng.

Đại biểu cấp quận, phường gồm có: ông Nguyễn Văn Sử, Ủy viên Ban

Chấp hành Đảng bộ thành phố, Bí thư Quận ủy Cái Răng; ông Huỳnh Hiếu Trực

- Phó Bí thư Thường trực Quận ủy; ông Trần Hải Long - Phó Bí thư Quận ủy,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận; ông Vương Công Khanh, Ủy viên Ban Thường

vụ Quận ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận; các đồng chí Ủy viên Ban

Thường vụ Quận ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận; các ban ngành,

đoàn thể quận; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các phường;

Đại diện các cơ quan báo, đài thành phố, quận đến dự và đưa tin, cùng sự tham

dự của 23/26 đại biểu Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ

2021 - 2026.

Kỳ họp diễn ra trong thời gian 01 buổi (khai mạc lúc 08 giờ, ngày 18

tháng 4 năm 2025) đã thông qua 03 báo cáo, 05 tờ trình và 05 Nghị quyết (trong

đó có 01 tờ trình và 01 Nghị quyết về công tác nhân sự), cụ thể như sau:

I. CÁC BÁO CÁO VÀ TỜ TRÌNH THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP

Các tờ trình, báo cáo trình Hội đồng nhân dân quận xem xét, quyết nghị

theo thẩm quyền gồm:

(1) Tờ trình số 55/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân quận Cái Răng về việc cho ý kiến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

(2) Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân quận Cái Răng về việc cho ý kiến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

2

(3) Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận Cái Răng về việc miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân

dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

(4) Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân quận Cái Răng về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025;

(5) Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân quận Cái Răng về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công vốn

ngân sách nhà nước năm 2025 quận Cái Răng.

(6) Báo cáo số 77/BC-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân quận Cái Răng tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và biểu quyết của đại biểu

Hội đồng nhân dân phường về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã;

(7) Báo cáo số 80/BC-HĐND-KTXH ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân quận về thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị

quyết trình kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân quận Cái Răng

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -2026;

(8) Báo cáo số 81/BC-BPC ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ban Pháp chế

Hội đồng nhân dân quận về thẩm tra các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ

họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

II. THẢO LUẬN

Tham gia phát biểu tại Hội trường có 02 đại biểu1 Hội đồng nhân dân

quận phát biểu liên quan đến việc cho ý kiến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn quận Cái Răng. Đại biểu đề nghị thành lập 03 phường gồm: Phú

Thứ, Hưng Phú và Cái Răng theo ý kiến của Ban Thường vụ Quận ủy, bởi vì

nếu thành lập 02 phường thì địa bàn rất rộng, dân số đông, khó quản lý và Nếu

vẫn thành lập 02 phường thì đề nghị điều chỉnh lại địa giới hành chính giữa hai

phường cho phù hợp với yêu cầu quản lý.

III. NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BIỂU

QUYẾT THÔNG QUA

Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân quận đã thông qua 05 nghị quyết cá biệt, gồm:

(1) Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc miễn

nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ

2021 - 2026;

(2) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc cho ý

kiến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

1 Đại biểu Châu Hoài Tho - Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra

Quận ủy và Đại biểu Trần Văn Thậm - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận, Trưởng phòng Tài

chính - Kế hoạch quận.

3

(3) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc cho ý

kiến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

(4) Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc điều

chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân quận Cái Răng về việc điều chỉnh bổ sung các Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân quận về đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

(5) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 về việc điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

Sau cùng, ông Vương Công Khanh, Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận,

Chủ tọa kỳ họp phát biểu bế mạc kỳ họp. Kỳ họp thứ mười tám Hội đồng nhân

dân quận khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 kết thúc vào lúc 10 giờ 11 phút ngày

18 tháng 4 năm 2025. Sau kỳ họp, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân quận đã gửi thông báo về kết quả kỳ họp đến các cơ quan có liên quan

và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, app mobile Hội đồng nhân dân quận.

Trên đây là Thông báo kết quả kỳ họp thứ mười tám (kỳ họp chuyên đề)

của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TPCT;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TPCT;

- VP UBND TPCT;

- TT QU, UBND, UBMTTQVN quận;

- Đại biểu HĐND quận;

- Các ban ngành, đoàn thể quận;

- TT ĐU, HĐND, UBND các phường;

- Trang TTĐT quận;

- Lưu: VT.
MY

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhựt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T13:59:27+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Văn Nhựt<nvnhut@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T14:43:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<cairang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!